Leodiensis:

Parisiensis:

33. l. indie (intra ventr. al.)	الهندي (في جوفه حجر)
34. l. cui accedunt pisces	—
35. l. qui curat apostemata	ينفع من الاورام
36. l. qui facit dormire	—
37. l. qui aufert sompnum	—
38. vitrum (homo stultus)	الزجاج (رجل مائق)
39. l. qui comburit . . . (sulphur fehlt)	الكبريت
40. l. qui crescit : plumbum	الرصاص (امتدت)
41. l. qui facit fervere (Lütcke für den Namen)	—
42. l. qui exaltat inter homines —	—
43. l. qui frangit alios : dyamas	الماس
44. l. qui fr. l. pree. et dyam. : askab	الاسرب الرصاص (الماس وغيرها)
45. sambadheg	السنياذج
46. nora et elmerdaseng	النورة والمراسنج
47. lesbric et marcasita	الكبريت والمرقسيتا
48. tuthia et elecined	الاثمد والتوتيا
49. (aurum fehlt) in saphyro(!) croceus	الذهب . . . الصفر الاصفر
50. argentum : mercurius (plumbum fehlt)	الفضة : الرصاص والزيبق
51. aurum coniungitur	الذهب طلبي
a) vitreolo i. elzag	بالزجاج
b) calcantum — vgl. f)	—
c) alumini i. elsregh	والشبت
d) sigillo (lies sali)	والملح
e) iussiator	والنوشادر
f) lapis qui vocatur sicanos	الحجر الذي يسمي قندوس
52. sigillum (sal): clarif. argentum	الملح يبيض الفضة
53. sigillum (sal) in min. ignis greci lapides in corde terrae etc.	الملح ما يخالط النفط ما يكون في الارض
54. [et iste] l. valde rubeus	[وهو] حجر شديد الحمرة
55. l. croceus etc.	—
56. l. valde niger et est elzig	اسود شديد السواد وهو السبيح
57. l. v. albus et est malus (lies maha)	ابيض شديد البياض وهو البلور
58. l. lucens de genere non lucentium	—
59. l. lazuli, lazurre	—
60. elinica (lies mica, maha) i. cristallus	—
61. l. manens in aqua etc.	حجر يكون في الماء

Hier endigt beim Parisiensis die Liste; L hängt ihr ein Verzeichnis von Salzen an: est quidam lapis discordans (?) s. elzebez. et ex manerie salis. et ex manerie elsag i. vitreoli et sicut alumen

i. elscel et seg. et calcantum. et cokathar. et magnesia et borac et lesbrio. Et isti lapides sunt ex multis coloribus (gemeint ist Arten), um dann noch einmal einen Nachtrag zu bringen, denn: nihil nocebit si eos iterum nominemus pro eorum profectu atque malitia quia nominavimus eos per ordinem ut essent noti . . . Der tinkar, der nasciador qui fit in balneis, der marchasita de genere auripigmenti et lapidis tale und die lapides quasi ridentes sind die „lapides quos philosophus nominavit in divisione¹ alexandri“. Doch noch immer nicht genug: „Et lapis vivi argenti est zesbac. et lapis coralli et lapis de soiadana et lapis philosophorum qui est coloratus ex coloribus tincture“ — mit diesem Zurückbiegen auf den Hauptinhalt der Einleitung hat sich erst der Segen erschöpft, mit dem der unermüdliche Tabellenverfertiger unsere Geduld auf die Probe stellt.

Die größten zusammenhängenden Einschübe sind hiermit vorgeführt; über die Unechtheit der Stücke ist kein Wort zu verlieren. Aber auch im Texte der nun folgenden Steinbeschreibungen finden sich auf Schritt und Tritt die Spuren der Überarbeitung unter alchemistischen Gesichtspunkten und die Einschaltung von allerhand frommen Redensarten, die dem alten Texte fremd sind. Ich hebe als besonders auffallend hervor:

beim Onyx die Beschreibung der Gewinnung, wie sie Kazwini (etwas anders Serapion und M bezw. Mp) bringt — sie fehlt in P;

beim Diamanten den alchemistisch-frommen Einschub über das Blei: Et nos exponemus istum lapidem elkab (lies esrab oder ähnlich) in hoc libro potentia altissimi dei qui creavit celum et terram et omnia que in eis sunt. qui revelat populo quem diligit quid carum et quid vile et carum vilificat per vile. et vile exaltat iuvamine cari — man möchte hier fast einen Juden als Bearbeiter vermuten, doch fehlt es an weiteren sicheren Anhaltspunkten;

ebenda nach der Bemerkung von der Liebe des Diamanten zum Gold die Sätze: Et est submersus et occultatus in eo. Et hoc sciunt illi qui faciunt aurum qui quando limant aurum inveniunt in eo sepius frustra dyamantis resistentis limis eorum atque fragentis eas virtute sua, wie nach dem Satze, daß der Diamant alle Edelsteine

¹ Das Wort bedeutet die Aufzählung und Beschreibung der Steine im einzelnen; einige Zeilen vorher ist von der divisio eorum die Rede, im folgenden Absatz heißt es: nunc dividamus unum lapidem ab alio (vor den Einzelbeschreibungen); wozu also „in admonitione“ (STEINSCHNEIDER, *Die hebräischen Übersetzungen*, p. 239)?

schneidet: Et primus qui hoc seivit fuit alexander discipulus meus qui habuit noticiam dyamantis. tunc scripsi et exposui ei omnes maneries lapidum preciosorum sicut smaragdi saphiri et rubini et aliorum lapidum corporeorum. Mirabatur enim de lapidibus preciosis et rogabat me super hoc — eine Episode, die nur L hat¹, während M und Mp dafür die ärztlichen Kenntnisse des Königs Alexander (M), beziehungsweise des Aristoteles (Mp: et secretum — סוד — huius lapidis invenit rex alexander, discipulus aristotelis, qui fuit magnus et multum sapiens in medicina) hervorheben und den hübschen Zug haben, daß auch Alexander sich vor den Schlangen fürchtet (Mp + et removit se a loco illo);

beim Magneten, der das Eisen anzieht, die Bemerkungen über die Stärke und den Nutzen des Eisens: Et iste est lapis cui ferrum obedit. Quia nullus qui habet sensum atque memoriam credere debet quod ferrum foreius sit aliis rebus. Licet foreius sit aliis lapidibus² quantum ad sustinendum ignem et sulphur et malleationem fortem inter duo ferra et fabricationem. Et licet fiant ex eo arma cunctis hominibus et bestiis (!) et iuvet se homo cum eo in cunctis operationibus suis excepto in vegetabilibus. Licet etiam sint securi omnes illi qui cum eo operantur super alia corpora. Quando enim iste lapis advenit ferro trahit illud ad se quod videtur ferrum habere spiritum in se. Facit enim magnes ipsum movere quasi haberet in se spiritum viventem. Venitque ad hunc lapidem et iungit se illi per obedientiam quandam eidem³. Et tanta est obedientia ferri etc;

weiter ebenda nach der Beschreibung des chemischen Experimentes, die wir oben S. 29 erwähnt haben⁴, die ausführliche Geschichte vom Magnetberg und den Schiffen mit dem Zusatz: et si quis acceperit magnum frustum magnetis et cum eo tetigerit locetum statim erunt branche sue restricte et inveniet lapidem⁵;

¹ Eine Spur weist Kazwīnī auf: قال الحكيم ارسطو ان الاسكندر كان معجبا بالاحجار وخواصها.

² Entsprechend P: واهل العقل يعلمون شدة الحديد وانه مقتدر على جميع الاحجار.

³ Entsprechend P: واقتدار هذا الحجر عليه حتى يسعى اليه طوعا واذا الصفت اليه الخ

⁴ Dasselbe bei Algāfikī und Serapion.

⁵ Ihm entspricht augenscheinlich bei Ibn al-Ġezzār (V. Rose, l. c. 410) der Satz: si magnum lapidem detuleris prope gader natum, aperiet enim, bei Serapion (l. c. p. 412): Et quando accipitur frustum magnum illius lapidis ex bono et electo et appropinquat(ur) alicui clavature, aperit eam cito. — Wer will bei diesem Zustand der Texte die älteste Textlage herstellen oder gar mit V. Rose seiner These

wie endlich den frommen Schluß: Ferrum igitur obedit huic lapidi per virtutem que completur in eo. Bonitas quam deus dedit illi manifestanda est illis qui credunt in eum. Sicut ipse vincit corpora que videntur hominibus completu et que videntur fortia et dura et potentia ex se qui sit benedictus in secula.

Weiter schiebt sich vor die Beschreibung der anderen Magnete eine Liste ein, die wir wieder nach L und P gegenüberstellen:

Leodiensis:	Parisiensis:
1. lapis attrahit aurum	حجارة تلتقط الذهب
2. alii argentum, es, plumbum	والفضة والنحاس والرصاص
3. pilos, carnes	والشعر واللحم
4. et aquas <i>vel</i> ova	يلقط المياه
5. l. super quem pisces congregantur	تجتمع السمك
6. l. hebes qui voc. badhare (d. i. باهت)	—
7. l. qui voc. pholopos (فيلقوس)	—
8. l. qui occultat se	الحجر الذى يغوص
9. l. qui facit e contrario	الحجر المضاد له
10. l. qui attrahit venenum	—

„Et minere omnium horum lapidum sunt in occidente ubi sol occidit qui potens est supra dolores (lies colores) eorum. Et discipulus meus alexander qui fuit in oriente pervenit usque in occidentem probavit eorum virtutes¹.“

Dann eine Bemerkung bei der Magnesia: Iste lapis coacervat pulverem vitri simulque harena et iungit simul sicut dixi et desiccet et purgat. Illud idem facit lapis cuius operatio est occulta stringitque fragile atque frangit durum. In hoc fuerunt multi phylosophi errantes² et multi alii in hoc non potuerunt aliquid videre. Cogitaverunt enim multum in lapide colligente vitrum et erraverunt in sua inquisitione et tamen non cessabant inquirere.